

### ***Bilag 3. Interviewguide, studenter, efter eksamen***

#### **Spørgeguide, studenterinterviews i uge 43, 44 og 45, GIS og Kartografi blok 1, 2005**

Navn  
Hold

#### *Generelt om GIS og Kartografi*

Kan I prøve at beskrive hvad faget GIS og Kartografi handler om:

Hvad synes I om faget?

Hvad synes I har været det mest spændende og det mest kedelige i faget?

Hvis I skulle give en ven et godt råd om hvordan man klarer sig gennem kurset hvad ville det så være?

Hvordan har I selv klaret jer gennem kurset, er der noget I her bagefter ville have gjort anderledes?

(Er pensum blevet læst løbende eller kun i eksamensperioden)

Tror I der er forskel på den måde drenge og piger griber det an at lære GIS? Og I givet fald, på hvilken måde?

Hvis I skulle give en ven et godt råd til hvordan han/hun lærer GIS hvad ville det så være?

Hvordan har I selv lært GIS?, Hvor og hvordan har I lært mest synes I, prøv at beskriv:

Hvad tror I underviserne mener I skal kunne når I har afsluttet kurset i GIS og Kartografi?

Kan I det?

#### *GIS-øvelserne*

Synes I at GIS-øvelserne har været svære? Hvorfor/hvorfor ikke?

Hvordan har I oplevet programmet ArcGis i forhold til andre computerprogrammer I kender?

Er der funktioner i ArcGis, som du godt kunne tænke dig at ændre på?

Har I oplevet frustrationer i øvelserne? Hvilke og hvorfor

Man kan lave øvelsesvejledninger på mange forskellige måder, nu kender I dem fra GIS og fra KG og NG som er meget forskellige. Hvordan vurderer I formen på GIS øvelsesnoterne?

Hvordan har I brugt øvelsesvejledningen indtil nu – i hvilke sammenhænge og hvordan forestiller I jer at I kan/vil bruge den fremover?

Nu når I har lavet alle øvelserne er der så noget I kan se nu, som betyder at hvis I skulle lave øvelserne igen, så ville I gøre tingene anderledes?

Føler I jer rustede til på egen hånd at kunne anvende GIS ved og lære mere GIS?

### *Eksamen*

Hvordan oplevede I eksamen i GIS og Kartografi? Var der nogle overraskelser?

Hvordan forberedte I jer til eksamen?  
(Har I arbejdet med øvelserne i eksamensperioden?)

Set her bagefter var der noget I ville have gjort anderledes i forberedelsen til eksamen?

### *Geografi*

Hvordan har I oplevet det at starte på Geografi?

Er der noget I har været overrasket/forundret over med hensyn til undervisningen?

Hvorfor har I valgt at læse geografi?

Har Geografi indfriet jeres ønsker indtil videre?

### *Baggrund*

Alder

Gymnasium/HF afsluttende år